



Российская Федерация
Республика Хакасия

Россия Федерациязы
Хакас Республика

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ «О ВЕТЕРИНАРИИ»

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 21 мая 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Хакасия от 05 июля 2005 года № 38-ЗРХ «О ветеринарии» («Вестник Хакасии», 2005, № 34, № 63; 2007, № 14, № 67; 2008, № 42; 2009, № 28, № 80; 2011, № 29, № 61, № 98; 2012, № 60, № 95; 2014, № 13; 2015, № 30, № 86; 2017, № 29, № 90; 2019, № 59; 2020, № 27; 2021, № 38, № 89; 2022, № 44; 2023, № 43; 2024, № 98) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 2:

а) в пункте 1 слова «агропромышленного комплекса, включая ветеринарию» заменить словами «ветеринарии (далее – федеральный орган исполнительной власти в области нормативно-правового регулирования в ветеринарии)»;

б) пункт 5 признать утратившим силу;

2) в статье 3:

а) в пункте 3 части 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в части 3:

в абзаце первом слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

в пункте 9 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17) участвует в определении зоосанитарного статуса земельных участков, объектов капитального строительства, помещений, некапитальных строений, сооружений, с использованием которых физические и юридические лица осуществляют выращивание, содержание и убой сельскохозяйственных животных, производство, переработку и хранение подконтрольных товаров, за исключением случаев, указанных в подпункте 3 пункта 2 статьи 19² Закона Российской Федерации «О ветеринарии»»;

3) в статье 3¹:

а) в части 1¹ слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа», слова «в области ветеринарии» заменить словами «в ветеринарии»;

- б) в части 2:
в пункте 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
- в пункте 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
- 4) в статье 4:
а) в пункте 2 части 1 слова «ветеринарно-санитарном отношении» заменить словами «ветеринарном отношении»;
- б) в части 2 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже;
- 5) в статье 5:
а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
- б) в части 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
- б) в части 2 статьи 6 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
- 7) в части 1 статьи 11 слова «ветеринарно-санитарном отношении» заменить словами «ветеринарном отношении»;
- 8) в статье 12¹:
а) в наименовании слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- б) в части 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
- в) в части 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
- г) в части 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
- 9) в статье 13:
а) в части 1 слова «ветеринарно-санитарном отношении» заменить словами «ветеринарном отношении»;
- б) в части 2:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) соблюдать ветеринарные правила;»;
- в пункте 3 слова «ветеринарно-санитарном отношении» заменить словами «ветеринарном отношении».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 01 сентября 2025 года.

Глава Республики Хакасия –
Председатель Правительства
Республики Хакасия

г. Абакан

03 июня 2025 года

№ 36-ЗРХ



В.О. Коновалов